
                                                                                                        

ANUNCIO ESPECÍFICO DE ADQUISICIONES  

SOLICITUD DE OFERTAS 

 

REPÚBLICA DOMINICANA 

PROYECTO DE APOYO A LA CONSOLIDACIÓN DE UN SISTEMA DE 

PROTECCIÓN SOCIAL INCLUSIVO EN REPÚBLICA DOMINICANA - BID Nº 

5445/OC-DR  

Licitación Pública Internacional para la “Adquisición de Equipamiento para Servidores y 

Almacenamiento (Data Center - Central de Supérate y Oficinas Regionales del SIUBEN)”. 

 

Referencia No. OPEX-BID-LPI-001-2023 

1. Este llamado a licitación se emite como resultado del Aviso General de Adquisiciones que para 

este Proyecto fuese publicado en el Development Business, edición No. IDB-P2063402 de 

13/10/2023. 

2. La República Dominicana, a través del Programa Supérate ha recibido/o un financiamiento del 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) para financiar el costo del Proyecto de Apoyo a la 

Consolidación de un Sistema de Protección Social Inclusivo en República Dominicana, y 

se propone utilizar parte de los fondos de este financiamiento para efectuar los pagos bajo el 

Contrato PROYECTO DE APOYO A LA CONSOLIDACIÓN DE UN SISTEMA DE 

PROTECCIÓN SOCIAL INCLUSIVO EN REPÚBLICA DOMINICANA - BID Nº 

5445/OC-DR. 

 

El Programa Supérate invita a los Oferentes elegibles a presentar ofertas cerradas para La 

Adquisición de Equipamiento para Servidores y Almacenamiento (Data Center - Central de 

Supérate y Oficinas Regionales del SIUBEN). Los bienes deberán ser suministrados e 

instalados para el Lote I en su totalidad, en la Sede Central del Programa Supérate ubicada 

en Santo Domingo, Distrito Nacional de la República Dominicana, y para los  Lotes del II al 

VIII, en la Oficina Principal del SIUBEN, Av. John F. Kennedy No. 56, Ensanche la Fe, Santo 

Domingo, República Dominicana; para el Lote IX, Servicio de Cableado Estructurado, se 

ejecutará en diez (10) Provincias distribuidas en todo el territorio de la República 

Dominicana: 1) Provincia San Cristóbal, 2) Provincia Barahona, 3) Provincia San Juan de la 

Maguana, 4) Provincia La Vega,  5) Provincia Duarte - San Francisco de Macorís,  6) Provincia 

Santiago de los Caballeros, 7) Provincia San Pedro de Macorís, 8) Provincia Valverde, 9) Santo 

Domingo - Distrito Nacional y 10) Provincia Santo Domingo - Municipio Sto. Dgo. Este). 

  

1. La Solicitud de Ofertas (SDO) se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública 

Internacional (ICB) establecidos en la publicación del Banco Interamericano de Desarrollo 

titulada Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco 

Interamericano de Desarrollo GN-2349-15 aprobadas en julio de 2019, y está abierta a todos 

los Oferentes de países elegibles, según se definen en dichas Políticas.1 

                                                 
 



                                                                                                        

2. Los Oferentes elegibles que estén interesados podrán obtener información adicional del 

Programa Supérate de 9:00 am a 4:00 pm de Lunes a Viernes.  

Los requisitos de calificaciones incluyen:   

 

El Oferente es originario de un país miembro del Banco; La Validez de la oferta es de sesenta (60) 

días contados a partir de la fecha de presentación de Ofertas; El Oferente Posee Autorización del 

Fabricante (Comunicación original, firmada y sellada, que autoriza al proveedor como 

representante y/o distribuidor autorizado); El Oferente Posee la Capacidad Financiera requerida 

en base al indicador de índice de solvencia, presenta la Documentación Técnica; La Oferta incluye 

el pago de todos los impuestos, gestiones aduanales, transporte y demás conceptos relacionados 

con la importación de los bienes, hasta asegurar su entrega legal a SUPÉRATE. 

3. No se otorgará un Margen de Preferencia a contratistas nacionales elegibles. Mayores detalles se 

proporcionan en el documento de Licitación. Se utilizará el método de Mejor Oferta Final en la 

evaluación de Ofertas. 

4. Los Oferentes interesados podrán adquirir un juego completo de los documentos de licitación en 

español, mediante presentación de una solicitud por escrito a la dirección indicada al final de 

este llamado, sin costo adicional.  El documento será entregado en formato impreso. 

5. Las Ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada abajo a más tardar a las 10:00 AM del 

día 15/02/2024. Ofertas electrónicas no serán permitidas. Las Ofertas que se reciban fuera de 

plazo serán rechazadas.  

6. Las Ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir en 

persona o en-línea en la dirección indicada al final de este llamado, a las 10:30 AM del día 

15/02/2024.  

7. Todas las Ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de Mantenimiento de la Oferta 

por el monto equivalente al uno por ciento (1% del valor total de la Oferta mediante la 

presentación de una garantía bancaria2 o la suma equivalente en una moneda de libre 

convertibilidad. 

8. La dirección (Las direcciones) referida (s) arriba es (son):  

 

A) Para apertura de las Ofertas (así como la lectura de notificaciones de retiro, sustitución o 

modificación de Ofertas, si hubiera) se realizará en la fecha y el lugar siguientes:  

PROGRAMA SUPÉRATE  

Edificio San Rafael  

Ave. Leopoldo Navarro #61, edif. San Rafael, 6.° nivel. Ensanche San Juan Bosco. 

Santo Domingo, Distrito Nacional, República Dominicana.  
Fecha: 15/02/2024 

Hora: 10:30 AM 

B) Para todas las demás informaciones y vías de contacto:  

Edificio Programa Supérate Gazcue,  

                                                 
 



                                                                                                        

Atención: SRA. ERICA GUZMÁN 

Domicilio: Calle Arístides Fiallo Cabral Esq. Cayetano Rodríguez, Gazcue, D. N.  

Número de piso/oficina: Primer Piso, Oficina de Proyectos Externos (OPEX) de la 

Dirección de Cooperación Internacional (DICI). 

Ciudad: Santo Domingo, Distrito Nacional. 

Código postal: 10206. 

País: República Dominicana. 

Teléfonos: 829-261-6155 y 829-563-9154 

Dirección de correo electrónico: adquisicionesopex@superate.gob.do  

 

mailto:adquisicionesopex@superate.gob.do

